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Abstrakt

Cílem práce je základní seznámení s nejvyužívanějšími volně stažitelnými

geometrickými programy GeoGebra, GEONExT a Cinderella. Důraz je kladen na jeden

z těchto programů, dynamický software GeoGebra. Čtenář je seznámen s prostředím

programu, programovými možnostmi a webovou podporou (včetně dostupných

výukových a metodických materiálů). Výukový potenciál programu je naznačen

prostřednictvím množství různorodých appletů nejen z oblasti geometrie. Jedna kapitola

je věnována i starším verzím programu GeoGebra a nahlížíme jejím prostřednictvím tak

i na směr, jakým se program bude vyvíjet do budoucna. Práce následně ještě obecně

představuje další programy dynamické geometrie GEONExT a Cinderella. V závěru

práce jsou srovnány programy GeoGebra, GEONExT, Cinderella s programem Cabri,

který má v České republice již dlouhou tradici.

Abstract

The aim of the work is to acquaint the readers in a basic way with the most often used

withdrawable geometrical programs Geogebra, GEONExT and Cinderella. Emphasis is

laid on one of these programs, the dynamic software GeoGebra. A reader is familiarized

with the background of the program, the program´s options and web promotion

(including the available educational and methodical materials). The educational

potential of the program is shown by means of numerous diverse applets not only from

the field of geometry. One chapter is dedicated to the former versions of the Geogebra

program too and through this chapter the direction in which the program will be

developing in the future can be followed as well. Subsequently, the work also presents

the other programs of dynamic geometry: GEONExT and Cinderella. In the final part of

the work the programs GeoGebra, GEONExT and Cinderella are compared with the

Cabri program, which has already had a long tradition in the Czech Republic.
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Úvod

Způsobů, jak vyobrazit geometrické útvary, známe mnoho. Některé ze způsobů jsou

velmi staré a již přežité, některé z těch starších využíváme dodnes a jiné jsou záležitostí

docela novou.

Od pradávných dob se lidé snažili své geometrické nápady zachycovat

a zpracovávat. Začínalo se nástěnnými malbami a postupně docházelo k užití dalších,

různorodých materiálů. Od psaní na kůži, papyrus po užití voskových destiček, které

sloužily jak k běžným písemným záznamům, tak mohly být využity i pro různá

geometrická vyobrazení v období starověku. Jejich výhodou byla možnost opakovaného

použití, ale i možná trvanlivost záznamu. Je však jasné, že tento způsob opravdu nebyl

pro geometrii tím nejvhodnějším. Nástroj, který se pro samotné studium geometrických

tvarů zdál zatím být tím nejpříjemnějším, byla po dlouhý čas obyčejná grafitová tužka,

která zaznamenala svůj rozmach až v 16. století. Umožňuje rychlé zaznamenání nápadu

a vůbec jednoduchou a levnou možnost, jak si něco načrtnout a popřemýšlet nad svým

nápadem. Další z možností pak byla klasická tabule a křída (popřípadě fix). Ty mají své

uplatnění především ve školním prostředí, protože jsou vhodné k velkým nákresům,

které nemusejí být nejpřesnější, ale zato musejí být vidět. Pro samotného jedince však

tento způsob není tou nejlepší volbou. V případě, že teprve hledáme řešení nějakého

geometrického problému, je zpravidla nutné od tabule poodstoupit, abychom objekt

viděli celý. Navíc je pro většinu lidí tabule méně vhodná, a to pro špatnou manipulaci

s rýsovacími nástroji.

Nicméně krom těchto způsobů je zde i jiný, podstatně novější. Způsob, který již

není jen statický. Ten nám umožnila až moderní technika, a to prostřednictvím různých

geometrických programů.

Jaké mohou být ale vlastně výhody využití geometrických programů? Proč je

vůbec využívat, když sehnat papír je rozhodně jednodušší než kupovat počítače a shánět

programy?

Nepopiratelnou výhodou těchto programů oproti lidské ruce je jejich přesnost.

Všichni architekti své stavby rýsují již ve speciálních programech. Ale i přesto drtivá

většina z nich, když přemítá nad svým novým nápadem, dává přednost jen tužce

a papíru. Zdá se tedy, že pro studium geometrie jsou programy zbytečnou volbou,
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protože obyčejná tužka přeci jen postačí, neboť s ní rychleji zachytíme svou aktuální

myšlenku. Opak je však pravdou.

„Počítače si razí cestu do škol již 40 let. … V druhé polovině 80. let byla

vyvinuta a začala se užívat na školách první prostředí interaktivní geometrie,

např. Cabri, Sketchpad či Supposer [1, s. 7].“ Jejich největším přínosem byla a je

dynamičnost. „Interaktivní geometrie dovoluje hlubší a komplexnější zkoumání pojmů

než klasický přístup: student může změnou nepodstatných parametrů v hotové figuře

rozpoznat invariantní vlastnosti zkoumaného pojmu a zpřesnit svůj mentální model

objektu, se kterým manipuluje [1, s. 9].“ A právě tato možnost dynamického náhledu je

velkým pozitivem těchto dynamických geometrických programů, které jsou určeny

právě pro podporu výuky.

Cílem práce je obeznámení s nabídkou a možnostmi vybraných volně

stažitelných dynamických matematických programů a důkladnější zaměření na jeden

z těchto softwarů, program GeoGebra.

Práce je rozdělena do osmi kapitol.

V první kapitole si shrneme a rozdělíme dynamické geometrické programy.

Zmíníme výhody a podstatu volně stažitelných programů. Představíme si program, na

který se primárně zaměříme.

V kapitole druhé si obecně přiblížíme dynamický software GeoGebra a jeho

webovou podporu, záměr programových vývojářů a možný směr, kterým se bude

program do budoucna ubírat.

V třetí kapitole si důkladněji prohlédneme uživatelské prostředí programu.

V kapitole čtvrté ukážeme vybrané programové možnosti programu GeoGebra

prostřednictvím konkrétních dynamických appletů.

V páté kapitole poukážeme na bývalé verze programu GeoGebra a naznačíme si,

jakým směrem se program bude ubírat ve své nové verzi.

Šestá kapitola obecně představuje dynamický geometrický program GEONExT.

Přibližuje uživatelské prostředí, programové nástroje a jeho webovou podporu.

V sedmé kapitole si stručně představíme dynamický geometrický program

Cinderella. Nahlédneme nejen do uživatelského prostředí, ale také na historii vývoje

programu.

Osmá kapitola srovnává vybrané dynamické programy. Jsou jimi GeoGebra,

GEONExT, Cinderella a Cabri.
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Součástí práce je elektronická příloha na CD. Příloha obsahuje applety

vytvořené v programu GeoGebra a instalace volně stažitelných programů.
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1 Geometrické programy

1.1 Rozdělení programů

Dynamických geometrických programů1 máme dnes celou škálu. Odlišují se nejen

v uživatelském rozhraní, ale i v mnoha dalších programových možnostech. Jednou

z možností, jak tyto programy rozlišovat, je dimenze, které se věnují, tj. jejich zaměření.

Rozdělujeme je pak na programy pro

a) 3D geometrii (stereometrii),

b) 2D geometrii (planimetrii).

ad a)

Programů, jež se věnují 3D geometrii, je prozatím velmi málo, zejména pak těch

kvalitně provedených. Současně nejvyužívanějším programem je Cabri 3D v2.

Nespornou výhodou programu je jeho dobrá názornost (těles, řezů apod.)

a jednoduchost ovládání, které snadno zvládnou i mladší uživatelé. Handicapem je však

jak velmi vysoká cena tohoto programu (školní multilicence stojí 17 691 Kč), tak velká

náročnost na počítač (velikost na disku po instalaci je 69,22 MB a program rovněž

značně zabírá operační paměť), navíc program není kompatibilní s některými jinými

programy (např. je to zaznamenáno u verze Cabri 3D 2.1.1 s programem GEONExT).

Alternativou k tomuto programu může být český program Dynamická geometrie

v prostoru od firmy Pachner (cena školní multilicence je 1 690 Kč). Ovládání je však

mnohem horší a rovněž programové možnosti jsou výrazně slabší než ty, na které je

zvyklý uživatel Cabri 3D. Oba programy jsou dostupné i v českém jazyce.

ad b)

Nabídka programů zaměřených na 2D geometrii je však oproti nabídce ke

geometrii 3D poměrně široká. Zaměříme se proto jen na některé z nich.

V českém prostředí patří mezi nejvyužívanější program Cabri II Plus, který je

však poměrně dost drahý (školní multilicence stojí 18 490 Kč), má však v naší zemi

1 Pro programy dynamické (někdy také interaktivní) geometrie se uplatňuje často také zkratka DGE
z anglického dynamic geometry environment. Mezi další matematické softwary pak řadíme počítačové
algebraické systémy (CAS z anglického computer algebra system), mikrosvěty a jiné.

[…]


Z předchozích osmi bodů je jasné, že program Cabri už ztrácí na svém

jedinečném statusu. Stále sice zůstává kvalitním programem, ale postupně získal

mnohem kvalitnější konkurenci, která se navíc stále vyvíjí a zdokonaluje. Použití volně

stažitelných programů tak dnes již stěží můžeme nazvat z nouze ctností, jak tomu bylo

ještě v nedávné minulosti. Ve výběru vhodného programu dynamické geometrie dnes

není rozhodující pouze cena programu (která bývala ekvivalentem kvality), ale zejména
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cíl, s jakým chceme program užít. Vývojáři programů byli totiž s rostoucím množstvím

kvalitní konkurence nuceni přijít i s nástroji jedinečnějšími než s těmi standardními

rýsovacími. To ve svém důsledku znamenalo, že programy se začaly profilovat zcela

jedinečnými nástroji a programovými možnostmi (ty ale tak není s čím porovnávat).

Týká se to zejména programů GeoGebra a Cinderella.

Program Cinderella nabídl ve své volně stažitelné verzi 1.4 netradičně

i neeuklidovskou geometrii. Programy na neeuklidovskou geometrii sice již existovaly

(příkladem může být program Spherical Easel [32, s. 41]), ale nabízely vždy jen

konkrétní neeuklidovskou geometrii, a žádný z těchto programů nebyl tedy tak

komplexní jako právě Cinderella. V placené verzi Cinderella 2 se program profiloval

dál a v současnosti nabízí možnost konstruovat zajímavé fyzikální simulace i rozsáhlé

programovací prostředí… Program GeoGebra zase netradičně nabízí kombinaci

geometrie, infinitezimálního počtu a algebry.
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Závěr

Jak bylo řečeno v úvodu, programů dynamické geometrie máme dnes již celou řadu.

Řada z nich si drží velmi vysokou kvalitu, některé z nich kvalitnější konkurenci již

vývoji nestačí, a tak jejich vývoj stagnuje. Porovnat všechny programy dynamické

geometrie je úkol, který pro práci tohoto rozsahu není možné splnit. Proto jsme se

zaměřili specifičtěji na programy volně stažitelné, protože je zdarma může využít

každý, ať už je tím každým velká škola, nadšený učitel nebo zvídavý žák. Z volně

stažitelných programů jsme následně vybrali tři. GEONExT jako program, který byl

pravděpodobně v České republice nejvíce používaným volně stažitelným softwarem

dynamické geometrie. Cinderellu jsme vybrali i přes to, že není tak docela volně

stažitelná a není ani dostupná v češtině, zato její nejpozoruhodnější vlastností je to, že

se nenechala konvenčně svázat euklidovou geometrií, a umožnila tak dynamicky

nahlédnout i do světů geometrií neeuklidovských. A konečně program třetí, GeoGebru,

kterému se dostalo pozornosti dozajista největší, prostřednictvím kterého byl naznačen

výukový potenciál programu, jenž v sobě elegantně snoubí geometrii, algebru

a infinitezimální počet. Zároveň jsme i si ale naznačili směr rychlého vývoje programu,

který nabývá na stále větší oblibě jak u nás, tak v zahraničí, a jehož obliba zcela jistě

překročila oblibu programu GEONExT a postupně zřejmě překoná i oblibu u nás

tradičnějšího softwaru dynamické geometrie, Cabri.

Cílem práce nebylo ani tak srovnání těchto tří programů (ačkoliv jsme se o něj

v 8. kapitole částečně pokoušeli), ale spíše představení tří volně stažitelných

geometrických programů s detailnějším zaměřením na možný potenciál jednoho z nich.

Práce tak zároveň ukázala, že s využitím možností a vlastností programu GeoGebra

můžeme vytvářet velké množství kvalitních a heterogenních appletů vhodných

k podpoření výuky různých oblastí (nejen) matematiky… Tyto applety pak samy o sobě

nejsou konstruktivistické [38], ale jejich vhodné zařazení jako doplňku standardní

výuky již jako konstruktivistické označit můžeme.
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Příloha

Příloha obsahuje dynamické applety k vybraným obrázkům práce. Všechny applety jsou

tvořeny v programu GeoGebra (soubory s příponou ggb). Applety v příloze jsou

tvořeny pro monitor s rozlišením 1024x768 pixelů (na monitorech s jiným rozlišením se

mohou zobrazovat špatně). Součástí CD jsou zároveň instalační programy pro software

GeoGebra (včetně bývalých a release verzí), Cinderella 1.4, GEONExT 1.73, Java VM

(jre-6u18-windows-i586-s.exe) a Java3D (java3d-1_5_1-windows-i586.exe).

Nainstalovaná Java VM je nutnou podmínkou pro instalování a fungování všech

tří dynamických geometrických programů. Java3D je nutná pro fungování programu

GeoGebra3D.

Seznam souborů na CD

Volně stažitelné geometrické programy.pdf

Soubory appletů

Číselné obory.ggb

Determinant matice.ggb

Elipsa.ggb

Hodnoty goniometrických funkcí.ggb

Komplexní čísla.ggb

Krasohled.ggb

Kuželosečky.ggb

Násobení matic.ggb

Pejsek a raketa.ggb

Rotace.ggb

Sinusoida.ggb

Souměrnost.ggb

Soustava.ggb

Statistika.ggb

Trojúhelník sss.ggb

Trojúhelník.ggb

Vodotrysk.ggb

Zlomené pravítko.ggb

Obsah složky Instalace

Cinderella_1.4.exe

Geonext_1.73.exe

Složka GeoGebra

Složka Java

Obsah složky GeoGebra

GeoGebra_3_0_0_0.exe

GeoGebra_3_2_0_0.exe

geogebra-cas.jnlp

geogebra1.jar

geogebra2.jar

GeoGebra3D_pre_alpha_2.jar

Obsah složky Java

java3d-1_5_1-windows-i586.exe

jre-6u18-windows-i586-s.exe