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Jádrem predložené práce je seznámení s nejpoužívanejšími volne stažitelnými programy
dynamické geometrie v ceském prostredí s durazem na program Geogebra.

V první cásti se autorka zabývá rozdelením geometrických programu, presneji receno
geometrických dynamických programu. Název textu i celé práce slibuje širší záber, než je
posléze predložen. Nabízí se otázka, zda by nebylo vhodnejší hovorit o volne stažitelných
alternativách ke Cabri, prípadne o interaktivních geometrických nácrtnících.

Hlavním jádrem práce je prezentace software Geogebra. Autorka prehledne popisuje prostredí
programu, jeho programové možnosti. Pricemž se více než na podrobný popis jednotlivostí
pokouší podat ucelený prehled o možnostech, které Geogebra nabízí. Autorka pri popisu
programových vlastností využívá aplety, které si sama pro tuto práci vytvorila.
Práce je psána živým jazykem, je hojne prokládána obrázky, které jsou ve vetšine prípadu
prezentací na CD priložených apletu.
Programové možnosti Geogebry jsou zde prezentovány ne jako souvislý ucelený text, ale
spíše jako výber vlastností, které lze s vetší ci menší mírou využít ve vzdelávacím procesu.
Tomu také odpovídá výber apletu.
Zde je však nutno podotknout, že se autorce do nekterých apletu vloudily chyby. Vapeltu
goniometrických funkcí (obr. 30) jsou chybne nastavené barvy v jednotkové kružnici
a celkove je tento aplet ponekud zavádející. Aplet císelných oboru je sice vizuálne pekný,
a pekne prezentuje využití podmínky, ale bohužel vlastní úloha je nerešitelná a uvedené rešení
rozhodne není správné.
Za zajímavé považuji uvedení historie i náznaku budoucnosti programu Geogebra. Je zde
patrný potenciál programu do budoucna, vcetne možností jeho použití v širším než jen
geometrickém kontextu.
V záveru práce nás autorka ješte seznamuje s programy Geonext a Cinderela a následne
prezentuje urcité srovnání technických parametru. Jako velmi podnetné považuji využití práce
J. Vanícka, který stanovil 8 duvodu použitelnosti Cabri pro školní geometrii a autorka
porovnává predstavené produkty práve v kontextu techto atributu a pomerne presvedcive
dokazuje, že program Geogebra muže být Cabri více než vyrovnaným souperem.
Pouze snad v bode týkajícím se velikosti bodu nelze s autorkou souhlasit ve vyjádrení,
že "nekomu vyhovují body masivnejší. .. " Doporucuji autorce k prectení doktorskou práci
výše zmíneného J. Vanícka, kde se mimo jiné práve touto problematikou pomerne dukladne
zabývá.

Pres výše uvedené drobné výhrady doporucuji uznat predloženou práci jako práci
bakalárskou. --------------------_
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